
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３２２６９７０３    
病院施設番号：０３２２６９        臨床研修病院の名称：社会福祉法人恩賜財団済生会松山病院   

臨床研修病院群番号：０３２２６９７    臨床研修病院群名：済生会松山病院群             

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 済生会松山病院臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 松山市西部地域に位置する唯一の公的病院であり、８日毎の救急輪番制

にて当医療圏の２次救急も担っている当院では、地域の救急医療・急性

期疾患、および終末期医療まで広範囲に渡った豊富な症例を経験するこ

とができるため、初期臨床研修に必要な多くの救急疾患を経験すること

ができる。また、２年間を通して、一貫した細かな指導が受けられる。 

３．臨床研修の目標の概要 患者・家族の信頼を得ると共に、日常頻繁に遭遇する病気に適切に対応

する基本的臨床能力（態度・技能・知能）を修得する。 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべて

の病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳

細は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 032269 済生会松山病院    24週 3.2週  

救急部門 032269 済生会松山病院 12週  

地域医療 

086116 
034290 
096320 
032267 
210588 
086326 
035283 

 
035284 

種子島医療センター 

西予市立野村診療所 

西予市立西予市民病院 

久万高原町立病院 

済生会岩泉病院 

済生会小田診療所 

済生会松山老人保健施設

にぎたつ苑 

済生会松山訪問看護ステ

ーション 

4週 
一般外来 1.2週 

 
在宅診療 0.25週 

外科 033269 済生会松山病院 4週 0.8週  

小児科 

030678 
030675 
030976 
030676 

松山市民病院 

松山赤十字病院 

済生会今治病院 

愛媛大学医学部附属病院 

4週      0.8週 

産婦人科 
030675 
030676 

松山赤十字病院 

愛媛大学医学部附属病院 
4週  

精神科 
056563 
032270 

久米病院 

松山記念病院 
4週  

一般外来   週   

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

病院で 

定めた 

必修 

科目 

ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 033269 済生会松山病院 2週    

選択 

科目 

小児科 
（選択） 

030678 
030675 
030976 
030676 

松山市民病院 

松山赤十字病院 

済生会今治病院 

愛媛大学医学部附属病院 

46週 週 

産婦人科 
（選択） 

030675 
030676 

松山赤十字病院 

愛媛大学医学部附属病院 

精神科 
（選択） 

056563 

032270 

久米病院 

松山記念病院 

甲状腺内科 032164 野口病院 

救命救急 031069 済生会千里病院 

がん医療 060039 四国がんセンター 

選択科 

032269 
030676 
030976 
031996 

済生会松山病院 

愛媛大学医学部附属病院 

済生会今治病院 

済生会西条病院 

地域保健 

035283 
 

035284 

済生会松山老人保健施設

にぎたつ苑 

済生会松山訪問看護ステ

ーション 

 備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低５２週 

   臨床研修協力施設での研修期間・・・最大１２週 

   救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週 

   一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、地域医療、小児科 

 

 

 

 



 

 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３２２６９ 臨床研修病院の名称：社会福祉法人恩賜財団済生会松山病院          

臨床研修病院群番号：０３２２６９７ 臨床研修病院群名：済生会松山病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 032269703  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の

名称（病院施設番

号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

済生会松山病院
（032269） 

オリエンテーシ

ョン 
6 6                                                   

済生会松山病院
（032269） 

内科 
（必修） 

  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

済生会松山病院
（032269） 

救急部門 
（必修） 

  1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2         3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3           

済生会松山病院
（032269） 

外科 
（必修） 

  1 1 1 1 1 1 1 1                 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1           

済生会松山病院
（032269） 

選択科                   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2               4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

 
                                                     

 
                                                     

 
                                                     

 
                                                     

 
                                                     

 
                                                     

 
                                                     

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３２２６９ 臨床研修病院の名称：社会福祉法人恩賜財団済生会松山病院          

臨床研修病院群番号：０３２２６９７ 臨床研修病院群名：済生会松山病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 032269703  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 
西予市立野村診療所
（034290） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

西予市立西予市民病
院（096320） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

種子島医療センター
（086116） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

久万高原町立病院
（032267） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会岩泉病院
（210588） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会小田診療所
（086326） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会松山老人保健
施設にぎたつ苑
（035283） 

地域医療 
    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会松山訪問看護
ｽﾃｰｼｮﾝ（035284） 

地域医療     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山市民病院 
（030678） 

小児科 
（必修） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山赤十字病院
（030675） 

小児科 

（必修） 
    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会今治病院
（030976） 

小児科 

（必修） 
    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

愛媛大学医学部附属
病院（030676） 

小児科 

（必修） 
    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山赤十字病院
（030675） 

産婦人科
（必修） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

愛媛大学医学部附属
病院（030676） 

産婦人科
（必修） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

久米病院 
（056563） 

精神科 
（必修） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山記念病院 
（032270） 

精神科 
（必修） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山市民病院 
（030678） 

小児科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山赤十字病院
（030675） 

小児科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３２２６９ 臨床研修病院の名称：社会福祉法人恩賜財団済生会松山病院          

臨床研修病院群番号：０３２２６９７ 臨床研修病院群名：済生会松山病院群 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 032269703  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.2) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

11～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 
済生会今治病院
（030976） 

小児科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

愛媛大学医学部附属
病院（030676） 

小児科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山赤十字病院
（030675） 

産婦人科
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

愛媛大学医学部附属
病院（030676） 

産婦人科
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

久米病院 
（056563） 

精神科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

松山記念病院 
（032270） 

精神科 
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

野口病院 
（032164） 

甲状腺内科
（選択） 

    1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会千里病院
（031069） 

救命救急
（選択） 

    2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2     

四国がんセンター
（060039） 

がん医療 
（選択） 

    6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6     

済生会松山病院
（032269） 

選択科 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

愛媛大学医学部附属
病院（030676） 

選択科     6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6     

済生会今治病院
（030976） 

選択科     6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6     

済生会西条病院
（031996） 

選択科     6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6     

済生会松山老人保健
施 設 に ぎ た つ 苑
（035283） 

地域保健     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

済生会松山訪問看護
ｽﾃｰｼｮﾝ（035284） 地域保健     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


